

جغرافیا ۲

نواحی اقتصادی؛ صنعت و خدمات

نواحی صنعتی:

در همه کشورهای جهان صنایع کارخانه ای وجود دارد، اما تقریباً از نظر تعداد صنایع، کمیت و کیفیت تولیدات کارخانه‌ای و همچنین سودی که از راه صدور کالاهای صنعتی به دست می‌آورند، یکسان نیستند.

آمریکای شمالی:

شامل ایالات متحده آمریکا و کانادا است. نواحی صنعتی ایالات متحده آمریکا بیشتر در شمال شرق و از کوه‌های آپالاش تا دریاچه‌های پنج‌گانه گسترده شده‌اند.

اروپای غربی:

مهم‌ترین نواحی صنعتی اروپا در غرب این قاره قرار دارند. ناحیه رور در کشور آلمان و نواحی صنعتی انگلستان، فرانسه و شمال ایتالیا از نواحی صنعتی مهم در جهان هستند.

مشرق، جنوب، جنوب شرق آسیا:

شامل ژاپن، چین، هند (کلکته و بمبئی)، کره جنوبی، تایوان، مالزی، سنگاپور است که صادرات گسترده‌ای دارند.

جغرافیا ۲

روسیه و اروپای شرقی:

مسکو، قفقاز، ولگا و جمهوری‌های چک و لهستان از اروپای شرقی، نواحی صنعتی مهم این بخش هستند.

صنایع های تک:

این صنایع که به طور عمده با میکروالکترونیکها و ریزپردازنده‌ها سروکار دارند، در سی سال اخیر در جهان رشد قابل توجهی یافته اند.

صنایع الکترونیک شامل رایانه‌ها و تجهیزات آنها، وسایل صوتی و تصویری، تلفن‌های هوشمند همراه، صنایع هوافضا، لیزر، روبات‌ها و زیست‌فن‌آوری، انرژی‌های نو، مهندسی پزشکی و به‌طور کلی، صنایع دانش‌بنیان از جمله صنایع نوین یا «های تک» هستند.

ویژگی‌های صنایع نو:

- 1- بر محور فن‌آوری پیشرفته و استفاده از متخصصان و محققان قرار دارند.
 - 2- عمدتاً پیشرفت آنها بر مبنای نوآوری و رقابت است.
 - 3- این صنایع ناگزیر به برقراری ارتباط با فن‌آوری‌های روز دنیا و صادر کردن کالاهای تولید شده به کشورهای دیگر جهان‌اند.
- پارک‌های علم و فن‌آوری:

جغرافیا ۲

امروزه کشورها سعی می‌کنند با ایجاد پارک‌های علمی و فناوری، صنایع نو را گسترش دهند. این پارکها معمولاً در نزدیکی قطبهای صنعتی ایجاد می‌شوند و از تحقیقات دانشگاهی استفاده می‌کنند. در این مناطق، آزمایشگاه‌های متعدد تحقیقاتی و پژوهشگرانی که به ابداع و نوآوری مشغولند، تمرکز یافته‌اند.

دره سیلیکون:

این دره در جنوب شرقی سانفرانسیسکو در ایالت کالیفرنیا قرار دارد و نام آن از تعداد زیادی شرکت‌های تولیدکننده که اولین بار در این منطقه مستقر شده‌اند، گرفته شده است.

دره سیلیکون ولی از اولین و مهمترین نواحی صنایع سیلیکون در جهان است و به آن قلب صنایع فضای مجازی جهان نیز می‌گویند.

بخش خدمات:

بخش خدمات، فعالیت‌های متنوعی را دربر می‌گیرد و گسترش فعالیت‌های خدماتی بر شهرها تأثیرات بسیاری می‌گذارد. مؤسسات و نهادهای مالی، بانکها، چشم‌انداز و منظره مؤسسات گردشگری و مجتمع‌های رفاهی، مؤسسات حمل و نقل، مراکز درمانی آموزشی و ...